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Ordenanza Fiscal Reguladora e a Tasa or 
Utilizaciones Privativas  Aprovechamientos 

Especiales e os Espacios el Centro e Empresas  
el Centro e Formación.

Artículo 1: Fundamento y naturaleza.
En ejercicio de la potestad tributaria otorgada, con carácter general, por los artículos 

133.2 y 142 de la Constitución y 106.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases de 
Régimen Local, y la que en particular concede, respecto a las tasas, el artículo 57   del 
Texto Refundido de la Ley  Reguladora de las Haciendas Locales R.D. 2/2004, este 
Ayuntamiento establece las tasas por utilizaciones privativas y aprovechamientos 
especiales del dominio público local del IMEPE, que se regirán por la presente Ordenanza 
Fiscal, cuyas normas se ajustan a las disposiciones contenidas en los artículos 20 y 
siguientes del Texto Refundido de la Ley  Reguladora de las Haciendas Locales, R.D.L. 
2/2004.

Artículo 2. Hecho imponible.
De conformidad con lo previsto en el Art. 20. 1ª) del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales, R.D.L 2/2004, constituye el hecho imponible de 
esta tasa utilización de las aulas del Centro de Formación y los despachos y salón de 
actos del Centro de Empresas.

Artículo 3: Exenciones y bonificaciones.
En esta tasa no se otorgaran otras exenciones, bonificaciones o reducciones que las 

concretamente establecidas o autorizadas por la Ley, o los derivados de la aplicación de 
los Tratados Internacionales.

Artículo 4: Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas 

y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el Art. 33 de la Ley General Tributaria, 
los solicitantes de la autorización de disfrute de los bienes objeto de regulación por esta 
Ordenanza y en su caso los titulares de la autorización concedida.

Artículo 5: Devengo.
El devengo de la tasa se producirá cuando se conceda la autorización para la 

utilización privativa de las aulas del Centro de Formación y los despachos y el Salón de 
Actos del Centro de Empresas.

Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el derecho a la utilización no se 
produzca, procederá la devolución del importe correspondiente.

Artículo 6: Base imponible.
1.La base imponible vendrá determinada en relación con la clase de 

aprovechamiento a efectuar, los metros cuadrados de aula o local y la duración del 
aprovechamiento
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